DESPESAS DO INSTITUTO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO AMAZONAS 
- IPAAM, no uso de suas atribuições legais; e CONSIDERANDO o art. 75, 
inciso II, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, preceitua ser dispensável a 
licitação para contratações que envolvam valores inferiores a R$ 62.725,59 
(sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove 
centavos), no caso de outros serviços e compras; CONSIDERANDO, 

SIGED/IPAAM.
R E S O L V E:
I - DECLARAR dispensável o procedimento licitatório, nos termos do art. 
75, II, da Lei nº 14.133/2021, e art. 152, II, do Decreto nº 47.133/2023, para

[...]

Brasil para prestação de serviços bancários, contínuos, visando efetuar o 
recebimento das taxas expediente e licenciamento e multas do IPAAM;
II - ADJUDICAR o objeto da dispensa em questão em favor da empresa 
BANCO BRADESCO S.A., CNPJ nº 60.746.948/0001-12, pelo valor total 
estimado de R$ 62.704,80 (sessenta e dois mil, setecentos e quatro reais e 
oitenta centavos).
À consideração do Diretor-Presidente do IPAAM
CIENTIFIQUE-SE. PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Diretoria Administrativo-Financeira do IPAAM, Manaus, 11 de dezembro de 
2025.

BLENDA CARLA DE ARAÚJO MELO
Diretora Administrativa-Financeira e Ordenadora de Despesas do IPAAM